S. Thom. IV. dist. XLIV. quæst. 11. art. 2. quæst. 1. & seq.

AD primum sic proceditur. Videtur quod subtilitas non sit proprietas corporis gloriosi. Proprietas enim gloriæ excedit proprietatem naturæ, sicut gloriæ claritas claritatem Solis, quæ est maxima in natura. Si ergo subtilitas sit proprietas corporis gloriosi, videtur quod corpus gloriosum sit subtilius futurum omni quod est subtile in natura; & ita erit ventis, aereque subtilius: quod est hæresis à Gregorio in Constantinopolina urbe damnata, ut ipse narrat in XIV. Lib. Moral. (cap. xxxix.)

2. Præterea. Sicut caliditas, & frigiditas sunt quadam qualitates simplicium corporum, scilicet elementorum, ita & subtilitas. Sed calor, & aliæ qualitates elementorum non intenduntur in gloriosis corporibus magis quam nunc; immo magis ad medium reducuntur. Ergo neque subtilitas in eis erit major quam nunc sit.

3. Præterea. Subtilitas invenitur in corporibus propter paucitatem materiæ: unde corpora quæ habent minus de materia sub æqualibus dimensionibus, dicimus magis subtilia, ut ignem aere, & aere aqua, & aquam terra. Sed tantum de materia erit in corporibus gloriosis, quan-

quantum nunc est; nec dimensiones erunt majores. Ergo tunc non erunt magis subtilia quam nunc sunt.

Sed contra est quod dicitur I. Cor. xv. 44. *Seminatur corpus animale, surgit corpus spirituale, id est spiritus simile.* Sed subtilitas spiritus excedit omnem subtilitatem corporis. Ergo corpora gloriosa erunt subtilissima.

Præterea. Corpora quanto sunt subtiliora, tanto sunt nobiliora. Sed corpora gloriosa sunt nobilissima. Ergo erunt subtilissima.

Respondeo dicendum, quod nomen subtilitatis à virtute penetrandi est assumptum. Unde dicitur in II. de gener. (text. 10.) quod *subtile est repletivum partibus, & partium partibus.* (a)

Quod autem aliquod corpus sit penetrativum, contingit ex duobus. Primo ex parvitate quantitatis, præcipue secundum profunditatem, & latitudinem, non autem secundum longitudinem: quia penetratio fit in profundum; unde longitudo penetrationi non obstat. Secundo ex paucitate materiae: unde rara subtilitas dicitur: & quia in corporibus raris forma prædominatur materiae magis, ideo translatum est nomen subtilitatis ad illa corpora quæ optime subsistant formæ, & perfectiuntur ab ea completissimo modo; sicut dicitur, subtilitatem esse in Sole, & Luna, & aliis humis: sicut etiam aurum, vel aliquid hujusmodi potest dici subtile, quando perfectissime complectur in esse, & virtute suæ speciei. Et quia res incorporeæ quantitate carent, & materia, ideo nomen subtilitatis ad eas transfertur, non solum ratione suæ substantiæ, sed etiam ratione suæ virtutis. Sicut enim *subtile* dicitur penetrativum, quia pertingit usque ad intima rei; ita etiam dicitur aliquis intellectus *subtilis*, quia pertingit ad inspicenda intrinseca principia, & proprietates naturales rei latentes. Et similiter dicitur aliquis habere visum subtilem, quia aliquid minimum potest visu percipere. Et similiter est de aliis sensibus.